
 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025      Ano XlI, Edição 2149 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Processo: n. º 2025.10000.10718.0.000019 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ AMAZONAS 

ENERGIA S.A.  
 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 74, Inciso I, da Lei 

14.133/2021; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. º 
2025.10000.10718.0.00019; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se contratar empresa 
Prestadora de Serviços para fornecimento de energia elétrica à Câmara 
Municipal de Manaus, durante o exercício de 2025; 

 

CONSIDERANDO que a empresa AMAZONAS ENERGIA 
S.A. é a única empresa a prestar o serviço específico, ficando caracterizada 
a caracterizada inviabilidade de competição; 

 

RESOLVE: 

 

I – TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratação da 
empresa AMAZONAS ENERGIA S.A., para cobrir despesas de consumo 
de água nas dependências do prédio da Câmara Municipal de Manaus, no 
valor de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), para o exercício 
de 2025.  

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 06 de fevereiro de 2025. 
 

ELANE DE SOUZA ALVES 
Diretora Geral  

 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo 
único, da Lei n. º 14.133, de 1. º de abril de 2021, de acordo com as 
disposições citadas. 

 

Manaus, 06 de fevereiro de 2025. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025-CMM 
 

OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na 
prestação de serviço conservação e limpeza , com fornecimento de mão de 
obra, materias e equipamentos, executados de forma continua, em 
9.352,90 m² nas áreas internas, 4.654,91 m² nas áreas externas, 3.730,83 
m² nas áreas externas e 1.166,68 m² nas esquadrias, visando atender as 
necessidades do prédio sede e anexo da Câmara Municipal de Manaus, 
conforme condições, descrições e especificações técnicas contidas neste 
Termo de Referência. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso VIII, da Lei n.º 14.133/2021. Processo 
Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.000051.  

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 21/01/2025.  

VALOR: O valor global é R$ 1.541.102,54 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e um mil, cento e dois reais e cinquenta e quatro centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. .2. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 – CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM. 3. NATUREZA 
DA DESPESA: 33903978 – LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E DEDETIZAÇÃO 
EM GERAL. 4. FONTE DE RECURSOS: 01500 – RECURSOS NÃO 
VINCULADO DE IMPOSTO, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2025NE00074, no valor de R$ 299.658,82 (duzentos e noventa e nove 
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos).  

 

SIGNATÁRIOS:  DAVID VALENTE REIS, pela CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS e SAMARA BERNARDO DA SILVA, pela empresa LS 
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 21 de janeiro de 2025. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025-CMM 

 
OBJETO: Contratação emergencial de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de copeiragem (somente mão de obra), jardinagem 
(material + equipamentos + mão de obra), serviços de ajudante (somente 
mão de obra) e serviços de garçom (somente mão de obra), executados de 
forma contínua, visando atender as necessidades da demanda deste 
prédio da Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso VIII, da Lei n.º 14.133/2021. Processo 

Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.000177.  
 

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 24/01/2025.  
 

VALOR: O valor global é R$ R$ 928.874,28 (Novecentos e vinte e oito mil, 

oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 2. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 – CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM.3.  NATUREZA 
DA DESPESA: 33903701 - APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E 
OPERACIONAL.4. FONTE DE RECURSOS: 01500 – RECURSOS NÃO 
VINCULADO DE IMPOSTO, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2025NE00125, no valor de R$ 172.873,82 (cento e setenta e dois mil, 
oitocentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).  


